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Abstrakt

Práce pojednává o profesi barmana mezi lety 1958 a 1988 v socialistickém

Československu. Věnuje se rozvoji mixologického řemesla po druhé světové válce a úskalí,

kterými musel obor v období socialismu projít až do konce osmdesátých let. Prostřednictvím

rozhovorů s pamětníky autorka zkoumá nešvary, které se za barovými pulty v tehdejším

Československu děly. Popisuje, které druhy alkoholu i nealkoholických nápojů na tuzemském

trhu chyběly a jak si s tím barmani dokázali poradit. Autorka se zaměřila i na barmany jako

překupníky valut. Rozebírá zákony, které o alkoholu v těchto letech vyšly a krátkou

charakteristikou se věnuje nejzajímavějším a nejnavštěvovanějším barům v Praze.

Abstract

This dissertation deals with the profession of bartender between years 1958 and 1988 in

socialist Czechoslovakia. It describes the development of mixology after the WW2 and

difficulties it was facing in the socialist period up to late Eighties. Through interviews with

contemporary witnesses, the author examines bad habits, shortcomings and abuses of the

system behind the bar. Attention is paid to the availability and shortages of different kinds of

alcohol and non-alcoholic drinks. The author also looks at bartenders as illicit

moneychangers. The work analyses regulatory laws valid at this period and offers compact

description of the most interesting and popular bars in Prague at that time.
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1. Úvod

Ve své práci zkoumám prostředí především pražských barů v období od roku 1958 do

roku 1988. I když se třicetileté rozmezí může zdát poměrně široké, myslím si, že menší

časový celek by neměl dostatečně vypovídající hodnotu. Zatímco meziválečné barmanství

bylo v Československu na vysoké úrovni, druhá světová válka a především únor 1948

tuzemskou barovou scénu negativně poznamenal. Potemnělé bary s atmosférou a

zahraničními likéry se staly buržoazním přežitkem a barmani nebo chcete-li mixéři, jak se jim

tehdy říkalo, si museli své právo na existenci znovu pracně budovat. Ještě v roce 1981 si

generální ředitel Čedoku Jan Sváček stěžuje na konzervatismus československé společnosti,

která dává před koktajly přednost čistému drinku. Z barmanů se podle něj v takovém prostředí

stávají spíš výčepní.
1
Částečná rehabilitace oboru přišla po roce 1978, kdy se barmani poprvé

předvedli na výstavě Gastroprag, rozsáhlejších článků v odborných periodicích se ale dočkali

až na začátku druhé poloviny osmdesátých let. Chtěla jsem ve své práci zachytit obojí, a i

proto jsem se rozhodla pojednat celý třicetiletý časový úsek.

Proč jsem si jako nejzazší hranici určila rok 1958, je nasnadě. V tomto roce se konala

světová výstava Expo v Bruselu, na které zazářila mimo jiné restaurace Praha. V Belgii se

představili i českoslovenští barmani a v tuzemsku se vyšší gastronomie, včetně té nápojové,

začala opět dostávat do popředí zájmu. Druhá hranice je rok 1988, kdy vznikl Šejkr klub, tedy

předchůdce československé a později České barmanské asociace.

Práci jsem rozdělila do čtyř větších kapitol. V první věnované metodologii popisuji

prameny, ze kterých jsem čerpala, tedy dobový tisk a jednotlivé tituly odborné literatury.

V podkapitole se blíže zajímám o problematiku orální historie a zdůvodňuji výběr svých

narátorů. Ve zkratce také popisuji jejich životní příběhy.

V teoretické části práce jsem se nejdříve rozhodla objasnit základní pojmy, které jsou

s tématem spjaty. Vysvětluji termíny vinárna, barman a koktajl. Prostor tří podkapitol jsem

v této části práce věnovala také výrazným postavám barové scény ve vymezeném období.

Jako první ve zkratce popisuji osud Bertolda Harryho Reimana, potom Rudolfa Slavíka a

Bohumila Pavlíčka. Druhý jmenovaný v době, o které píši, pracoval jako barman ve Francii,

přesto si myslím, že má jeho příběh v této práci své místo. Mimo jiné proto, že se Rudolf

Slavík stal světově nejznámějším českým barmanem.

1 SVÁČEK, J. Zamyšlení nad prací za barem. Československé pohostinství a cestovní ruch, roč. XXVII, č. 2, rok
1981, s. 17
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 V rámci teoretické části líčím také způsob vyučování mixologie na školách. V jedné

z podkapitol řeším vztah socialistické společnosti k alkoholu. Uvádím přitom ty

nejpodstatnější zákony, jež se snažily požívání alkoholických nápojů v Československu

regulovat.

O zlomu, který přišel ve vnímání alkoholu v polovině šedesátých let a následných

událostech, tedy výstavám Gastroprag, soutěžím Interbar nebo Grand Prix Havana Club a

Dunajský pohár, se věnuji v druhé polovině teoretické části práce.

V praktické části se zaměřuji na několik problémů, které byly pro socialistické

pohostinství, a hlavně to nápojové, dle mého názoru signifikantní. K tomu používám metodu

orální historie kombinované s informacemi z dobového tisku a odborné literatury. Pozastavuji

se nad otázkou nedostatku surovin pro míchání alkoholických nápojů, zkoumám, jak to bylo

s Coca-colou a její dostupností na trhu. Zkoumám domněnku, že jediným alkoholem, který

byl vždy a všude k dostání, byla karlovarská Becherovka. V jedné z podkapitol jsem se také

zaměřila na rčení, které mohlo platit i v pohostinství, tedy že „kdo nekrade, okrádá rodinu“.

Snažila jsem se na základě komparace dobových pramenů a vzpomínek pamětníků zjistit, jak

fungovala tvrdá měna za barovými pulty. Zajímalo mě také, jak v tomto oboru probíhalo

kádrování na začátku sedmdesátých let a jak se na oboru odrazila přestavba let osmdesátých.

Kromě toho je součástí praktické části i výčet a charakteristika nejzajímavějších

pražských podniků, které ve vymezené době nabízely míchané nápoje. Základem pro jejich

výběr mi byly vzpomínky pamětníků a také četnost zmínek o jednotlivých barech

v odborných periodicích. Vycházela jsem z předpokladu, že skutečné bary, tak jak je známe i

dnes, fungovaly především v hotelích. Důvodem byl především vyšší výskyt valutových

cizinců.

Proto se soustřeďuji hlavně na pražské Interhotely. V rámci podkapitoly věnované

podniku Restaurace Praha popisuji čtyři světové výstavy, kterých se Čechoslováci účastnili se

svojí restaurací Praha. Krátce se pozastavuji nad bary, které fungovaly pod Restauracemi a

jídelnami, hlavně na Praze 1, a svoji podkapitolu mají také pražské botely.

V jedné z dalších podkapitol vypichuji nejznámější mimopražské podniky, zcela je

totiž ignorovat nelze. Právě k jejich historii a jejich barmanům bych se ještě v budoucnu ráda

vrátila. Podklady například pro bar v kavárně Polonia v Mariánských Lázních mám od

narátora Zdeňka Javorského, který tam prožil značnou část profesního života.

V rámci příloh k práci jsem sestavila slovník pojmů, které úzce souvisí s barovým

řemeslem. Práce na něm je ryze autorská a nejedná se o žádné zkopírování už dříve

existujícího seznamu hesel. Přesto, že vycházím z rejstříků některých knih, jak popisuji
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v doplnění u samotného textu, většina hesel, které slovník obsahuje, ještě v žádné publikaci

ani práci zařazena nebyla. Kromě slovníku je v přílohách zařazen také výběr koktajlů, které se

před rokem 1989 v Československu míchaly. Poslední částí před seznamem pramenů je

obrazová příloha. Obrázky, které se týkají textu, jsem řadila přímo k jednotlivým kapitolám.

Domnívám se totiž, že je to pro čtenáře pohodlnější a text kapitol je tím vhodně ilustrován. Na

konci jsou tak umístěny jen ty obrázky, které považuji za zajímavé, do těla práce se ale buď

přímo nehodily, nebo se tam už nevešly.

Cílem mé práce není popsat každý bar, který v Praze mezi lety 1958 a 1988 byl.

Nevystavuji na základě orálně historických rozhovorů ani zobecňující závěry, na to je vzorek

narátorů stejně příliš malý, chci ale poskytnout vhled do zatím prakticky nezmapovaného

oboru před rokem 1989. Snažím se přiblížit čtenáři pomocí rozhovorů porovnávaných

s dobovým tiskem atmosféru a poměry v některých podnicích s nočním provozem. Chci touto

prací udělat první krok v popsání segmentu, který zatím stojí mimo zájem badatelů a jenž by

mohl zůstat zapomenut v širokém spektru oboru služeb, který orální historici zkoumají.

Svojí prací bych ráda zodpověděla následující otázky. Chyběly v Československu


[…]

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nebo na jiných místech veřejně přístupných, jakož i propagaci jejich spotřeby.

§ 10

(1) Osoby, které vykonávají činnost, s jejímž výkonem bývá spojeno nebezpečí pro život

nebo zdraví lidí nebo pro majetek, nesmějí požívat alkoholické nápoje při výkonu této

činnosti, bezprostředně před jejím vykonáváním nebo i v jiné době, jestliže by v důsledku toho

mohly být ještě při nastoupení této činnosti pod vlivem alkoholu.

(2) Osoby uvedené v odstavci 1 jsou povinny na výzvu orgánů státní zdravotní správy

nebo orgánů Veřejné bezpečnosti podrobit se vyšetření, aby mohlo být zjištěno,zda nejsou

ovlivněny alkoholem.

§ 11

(1) Provozovatelé i vedoucí prodejen a závodů veřejného stravování jsou povinni

zajistit, aby byl zachováván zákaz prodeje a podávání, popř. požívání alkoholických nápojů

podle § 9 a 10 v jejich závodech.

(2) Rodiče (zákonní zástupci) dětí a mladistvých a osoby, jejichž péči a výchově je

dítě nebo mladistvý svěřen trvale nebo přechodně, jsou povinni dbát toho, aby byl zachováván

zákaz podávání alkoholických nápojů dětem a mladistvým.

§ 12

Osoba, která se požitím alkoholického nápoje přivedla do stavu vzbuzujícího pohoršení

nebo do stavu, v němž ohrožuje sebe, svou rodinu, své okolí nebo majetek, je povinna podrobit

se za náhradu nákladů ošetřování až do úplného vystřízlivění v protialkoholním zařízení

zřízeném pro tento účel. Protialkoholní zařízení může uložit této osobě povinnost zúčastnit se

přednášek konaných v protialkoholním zařízení. Orgány Veřejné bezpečnosti spolupůsobí podle

potřeby při dopravě takových osob do zařízení.

§ 13

(1) Osoba, která se požíváním alkoholických nápojů přivádí opětovně do stavu

vzbuzujícího pohoršení nebo majícího nepříznivý vliv na rodinu nebo na pracovní výkon nebo do

stavu jinak poškozujícího obecné zájmy, nebo která si tímto požíváním způsobila poruchu na

zdraví (dále jen "alkoholik"), je povinna podrobit se podle rozhodnutí zdravotnického zařízení

dispenzární péči; zejména je povinna

a) podrobit se vyšetření zdravotního stavu,

b) dát se ambulantně léčit.
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 O odvolání proti tomuto rozhodnutí, pokud mu v plném rozsahu nevyhoví ředitel ústavu

národního zdraví, rozhoduje národní výbor, jemuž, je tento ústav národního zdraví podřízen.

(2) Jestliže se alkoholik řádně neléčí nebo ambulantní léčení nestačí a jestliže

alkoholik odmítá podrobit se dobrovolně ústavnímu léčení, může mu povinnost podrobit se

ústavnímu léčení uložit okresní národní výbor; dobu povinného ústavního léčení určí okresní

národní výbor na návrh zdravotnického zařízení.

§ 14

Výplata mzdy alkoholika

Jestliže ostatní výchovná opatření byla nedostačující a výplatou mzdy alkoholikovi by

byly poškozeny zájmy jeho dětí nebo jiných osob, jimž je alkoholik povinen výživou, může

příslušný odborový orgán, u členů výrobních družstev představenstvo družstva, určit v

součinnosti s protialkoholním zařízením a po projednání s místním národním výborem příslušným

podle místa bydliště alkoholika, komu bude mzda, popř. její část vyplácena; u členů jednotných

zemědělských družstev může to určit místní národní výbor v součinnosti s protialkoholním

zařízením. Příjemce mzdy nebo její části je povinen použít jí toliko k úhradě životních potřeb

alkoholika, jeho dětí a jiných osob, kterým je alkoholik povinen výživou.

Závěrečná ustanovení

§ 15

Pokud zvláštní předpisy obsahují v zájmu boje proti alkoholismu přísnější ustanovení,

je nutno se řídit těmito zvláštními předpisy.

§ 16

Trestní zákon č.140/1961 Sb. se doplňuje tak, že za § 194 se vkládá § 194a, který

včetně nadpisu zní:

"§ 194a

Nedovolená výroba lihu

(1) Kdo bez povolení ve větším množství pálí nebo jinak vyrábí líh nebo kdo líh bez

povolení vyrobený ve větším množství přechovává nebo uvádí do oběhu, bude potrestán, nejde-li

o čin přísněji trestný, odnětím svobody až na jeden rok nebo nápravným opatřením nebo

peněžitým trestem nebo propadnutím věci.
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 (2) Stejně bude potrestán, kdo neoprávněně zhotoví nebo přechovává zařízení na výrobu

lihu."

§ 17

Zrušuje se zákon č. 87/1948 Sb., o potírání alkoholismu.

§ 18

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Novotný v. r.

Fierlinger v. r

Široký v. r

6.4 Obrazová příloha:

Obrázek 45 – Reklama na nealkoholické nápoje (Zdroj: ČSP, roč. VII, č. 21, rok 1961)
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Obrázek 46 - reklama na Kofolu (Zdroj: ČSP, roč. IX, č. 19, rok 1963)

Obrázek 47 - Barmanka v brněnském klubu Bohéma v prostorách divadla (Zdroj: ČSP, roč. XII, č. 2, rok 1966)

Obrázek 48 - Bar na letišti Praha-Ruzyně (Zdroj: ČSP, roč. XV, č. 4, rok 1968)
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Obrázek 49 - Reklama na whisky (Zdroj: ČSP, roč. XVI, č. 3, rok 1970)

Obrázek 50 - Bazén Club hotelu Průhonice (Zdroj: ČSP a CR, ročník XXIII, č. 7, rok 1977)
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