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Barbora Kreuzerová – Fenomén baru a barmana za socialismu

Téma barmanství v komunistickém Československu si bezpochyby zaslouží pozornost (kterou dosud

nemělo), a tak je jenom dobře, že na takováto témata se studenti pokoušejí zpracovávat své

závěrečné práce. Text Barbory Kreuzerové je takovým pokusem, a to pokusem se vším, co s sebou

takové počáteční snahy přinášejí. Tím myslím, že v textu je vtělena jak notná dávka autorčina

entuziasmu, tak také některé celkem zásadní problémy, s nimiž si nedokázala poradit.

Problémem, který vnímám jako systémový, je až přílišné spoléhání se na jeden zdroj informací, a to

na bezpochyby erudovaného Alexandra Mikšovice, narátora, který autorce evidentně otevřel svět

barmanství za socialistické diktatury, ale obrazně řečeno jí dveře k tomuto světu leckdy zavřel. Proč?

Barbora Kreuzerová prostě a jednoduše až příliš snadno a často podléhá Mikšovicově vlivu, a to až do

té míry, že u některých pasáží má čtenář pocit, zda jsou ještě stále autorčiny, nebo už z ní mluví spíše

narátor. Leckdy se tato metodologická chyba stane, a to zvlášť tam, kde pisatel vychází z velmi

úzkého okruhu narátorů, což byl taktéž tento případ. Alexander Mikšovic vyniká i v tomto smyslu.

Konstatování, že autorka mnohdy bez kritické reflexe podléhá soudům pamětníka, tak bez pochyby

pro tuto diplomovou práci sedí.

Protože autorka, což je na druhou stranu i přednost, vstupovala do pole málo oraného, působí text

místy nepřehledně – některé kapitoly jsou výrazně zajímavější a celistvější než jiné, které třeba

mohly být úplně vynechány (například kapitolky „krátce o…“ – což jsme koneckonců s diplomantkou

řešili). Text by se potom zhutnil, takto trochu působí tak, že autorka honila „více zajíců“, ale výsledek

je ucházející jen v některých případech. Tato systémová chyba je ale vysvětlitelná právě již zmíněným

entuziasmem: Barbora Kreuzerová prostě chtěla mít co nejširší záběr. A entuziasmem je zřejmě

zapříčiněná i ta na první pohled drobnost, která ale působí rušivě, a tou jsou obrázky navkládané

přímo do těla textu – i to šlo vyřešit přehledněji, systémověji.

Text neobsahuje pouze tato systémová pochybení, má i některé, a po pravdě zcela zbytečné,

nedostatky. Například když autorka píše, že práce pánů Františka Daška a Jiřího Kuliše nebyla příliš

přínosná, nicméně že prý „byla důležitá pro hledání dalších publikací“ (s. 13). Vzhledem k tomu, že

tato kniha v sobě obsahuje seznam literatury o třech dalších titulech, z nichž se v práci Barbora

Kreuzerová neodvolává ani na jeden (a celkem logicky, protože ty publikace nejsou nijak podstatné).

Nebo jiný příklad nepřesnosti, spíše nějakého zkratu, kterých by šlo uvést více. Na s. 71 autorka píše,

že „do té doby na Západě fungovaly jen dvě československé restaurace a to v Moskvě a ve

veletržním Lipsku.“ I takovéto nepřesnosti v textu nemusely být.

Na straně druhé lze vnímat i pozitiva: jednak už zmíněny entuziasmus (autorka práci psala de facto

úplně samostatně) a zajímavého pamětníka A. Mikšovice (bohužel pamětníků byl malý vzorek),

jednak ale lze říci, že některé kapitoly snesou celkem přísná měřítka a jsou nositelkami zajímavých

informací; obecně lze toto konstatování vztáhnout na ty kapitoly, kde se autorka opírá o dobový tisk

(v drtivé většině časopis Československé pohostinství a cestovní ruch) nebo o dobovou legislativu.

Kdyby dokázala téma udržet sevřené a nerozprostírala by jej někdy až do přílišného výčtu, povýšila

by svůj text o několik pater.

Závěrem je možno proto říci, že text má některé zásadní vady (metodologické i strukturální), že ale

přesto je možné jej přijmout k obhajobě a bude záležet na schopnostech diplomantky u obhajoby.

Jedná se o poctivý pokus o vhled do problematiky barmanství a průkopnické pokusy by se měly cenit.

Proto text doporučuji a navrhuji mu výchozí hodnocení stupněm lepší dobře.
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